
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1129 DEL 18/12/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AD ACQUISIRE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI
STRUTTURE RICETTIVE PER ASSICURARE ASSISTENZA ALLOGGIATIVA TEMPORANEA ALLA
POPOLAZIONE COLPITA DA ALLUVIONE.

 

Responsabile del procedimento:  GIANNELLI ELISABETTA

Responsabile del provvedimento:  LELLI MARINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  2
Elenco:

1 Allegato A - Avviso
2 Modello A - Modulo

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 

 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE 2 "SERVIZI ALLA PERSONA" 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 13 del 13.10.2023 con il quale alla sottoscritta è stato 
conferito l'incarico di dirigente del Settore 2 "Servizi alla Persona"; 
 

PREMESSO CHE: 
- il giorno 2 novembre 2023 il territorio del Comune di Campi Bisenzio e di altri Comuni delle 

Province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato è stato colpito da eventi meteorologici di 
eccezionale intensità che hanno dato vita a forti precipitazioni, causando esondazioni e 
rotture arginali dei principali corsi d’acqua; detti fenomeni hanno provocato la perdita di vite 
umane e l'evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni, con ingenti e diffusi danni 
al patrimonio pubblico e privato; 

- con d.p.g.r. n. 182 del 02.11.2023 il presidente della Giunta regionale ha dichiarato, per tali 
eventi, lo stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della l.r. n. 
45/2020, in tutto il territorio regionale; 

- con delibera del Consiglio dei ministri del 03.11.2023, pubblicata in G.U. del 13.11.2023 è 
stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza nazionale nel territorio delle 
suddette province; 

- con ordinanza n. 1037 del 05.11.2023 del capo della Protezione civile sono stati dettati i 
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologico verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province 
di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato”, fra cui, all’art. 2, si prevede che il commissario 
delegato (presidente della Regione toscana) sia autorizzato ad assegnare contributi di 
autonoma sistemazione; 

- con ordinanza commissariale n. 109 del 7.12.2023 sono stati definiti criteri e modalità per la 
presentazione delle domande per il contributo di autonoma sistemazione; 

- in ragione dei sopra indicati eventi e dei conseguenti danni al patrimonio immobiliare, a 
tutt’oggi un considerevole numero di nuclei familiari è impossibilitato a fare rientro presso le 
proprie abitazioni, e pertanto necessita di reperire sistemazioni alloggiative temporanee e 
alternative; 

 

CONSIDERATO CHE il patrimonio abitativo di cui il Comune di Campi Bisenzio dispone al fine di 
far fronte alle situazioni di emergenza abitativa non appare sufficiente a far fronte allo straordinario 
e imprevedibile stato di emergenza alloggiativa, determinatosi a seguito dell’alluvione del 2 
novembre 2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 21.11.2023, “Evento calamitoso del 
2-3 novembre 2023. Disposizioni urgenti per l'emergenza abitativa” con la quale, fra gli altri, viene 
espresso l’indirizzo di dare mandato ai competenti Uffici di predisporre un avviso pubblico per la 
ricerca urgente di immobili, porzioni di immobili, camere private o site in strutture ricettive di 
proprietà di privati (persone fisiche e giuridiche); 

 
DATO ATTO CHE con le determinazioni dirigenziali nn. 1047 del 22.11.2023 e 1115 del 
13.12.2023, in ottemperanza alla citata deliberazione, sono stati pubblicati due avvisi pubblici per 
la ricerca di alloggi di cui il primo, avente ad oggetto immobili da concedere a titolo gratuito ed il 
secondo, avente ad oggetto immobili da concedere in locazione; 
 

RITENUTO altresì necessario predisporre un avviso pubblico specificamente destinato ai titolari di 
strutture per la formazione di un elenco di soggetti interessati a mettere a disposizione del Comune 
di Campi Bisenzio delle stanze per le medesime finalità, ossia quella di dare ospitalità temporanea 



a nuclei costretti ad abbandonare le proprie abitazioni a seguito dell’alluvione; 
 

VISTO lo schema di avviso pubblico e il modello A di manifestazione di interesse, documenti in 
allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO opportuno per le finalità del bando in questione, stabilire una scadenza indicativa per 
la presentazione delle manifestazioni di interesse alla data del 27 dicembre 2023, fermo restando 
che l'avviso rimarrà aperto per tutto il periodo emergenziale, in ragione del persistere delle 
necessità di alloggi; 
 
DATO ATTO CHE il Comune di Campi Bisenzio sottoscriverà con i titolari delle strutture ritenute 
idonee alle sopra indicate finalità, delle specifiche Convenzioni; 
 
RICHIAMATI  

- il d.lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione civile” e s.m.i.;  

- la l.r.. n. 45 del 25.06.2020 “Sistema regionale della Protezione civile e disciplina delle 
relative attività"; 
 

VISTI: 

- il d.lgs. n. 267/2000; 

- il d.lgs 118/2011  e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs 
118/2011); 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale sulla contabilità; 

- il regolamento comunale dei controlli interni; 

 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 27 del 
29.12.2022, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2023/2025 ed il suo aggiornamento;  

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 28 del 
29.12.2022, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per gli esercizi 2023-2024-2025; 

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 1 del 
03.01.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025; 

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 9 del 
09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025; 

- la sezione strategica del Documento Unico di Programmazione DUP 2024-2026 approvato 
con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 15.09.2023, che prevede l’obiettivo 
strategico di “potenziare gli strumenti di sostegno alla cittadinanza per il problema casa”; 

- il decreto sindacale n. 14 del 17.10.2023, di nomina del responsabile interno del 
Trattamento dei dati personali del Comune di Campi Bisenzio, ai sensi e per gli effetti del 
regolamento UE n. 2016/679;  

 

ATTESTATO che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 6/bis della l. 241/1990 e dell’art. 6 
comma 2 del d.p.r. 62/2013, non vi è alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in capo al responsabile del procedimento, al titolare dell’ufficio competente ad adottare il 
provvedimento finale ed agli uffici competenti ad adottare atti endoprocedimentali del presente 
atto; 
 

per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano quale parte integrante, formale e 
sostanziale del presente atto 

 
DETERMINA 



 
1. di approvare l’avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte 

di strutture ricettive per assicurare assistenza alloggiativa temporanea alla popolazione 
colpita da alluvione nonché di approvare il modello A, di domanda di manifestazione di 
interesse, documenti in allegato alla presente determinazione a costituirne parte integrante 
e sostanziale; 

 
2. di stabilire la scadenza indicativa del 27 dicembre 2023 per la presentazione della 

manifestazione di interesse, fermo restando che l'avviso rimarrà aperto per tutto il periodo 
emergenziale, in ragione del persistere delle necessità di alloggi; 

 
3. in qualità di responsabile del servizio, di esercitare con la sottoscrizione del presente atto, 

il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 
n. 267/2000;  

 

4. di dare atto che l’Elenco verrà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente / Altri 
contenuti / Dati ulteriori / Altri Avvisi della rete civica dell'Ente; 

 
5. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione all’Albo pretorio on line, saranno 

assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs n. 33/2013; 
 

6. di dare atto che, ai fini e per gli effetti della l. 241/1990 e s.m.i., la responsabile del 
procedimento e della sua esecuzione è la dott.ssa Elisabetta Giannelli. 

  

 
GTP/gtp                                     La dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
                      Dott.ssa Marina Lelli 

 
      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
  t.u. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, 
    il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


